<sup>301</sup> τούς ... φαινομένους] Demosth. *Philippica* 2, 1, 3–5.

<sup>302</sup> ἀκούω ... ποιήσαντα] Demosth. *In Midiam*, 75, 2–5.

<sup>303</sup> ideis *corr. ex* idaeis

<sup>304</sup> φιλανθρωπίαν ... οἰκτεῖρειν] *Cf.* Hermog. *Id.* 2, 5, 41.

<sup>305</sup> τραγικὸν ... φιλάνθρωπον] Aristot. *Poet.* 1456a 21.

<sup>306</sup> si ... intermiserint] *Cf.* Cic. *Tusc.* 3, 64, 3–6.

<sup>307</sup> cum in luctu : cum se in luctu *Pohlenz.*

<sup>308</sup> dolere *corr. ex* dolore

<sup>309</sup> ἔστι δέ ... τέ ἐστιν] Aristot. *Rhet.* 1374b 6–9.

<sup>310</sup> τὸ μὲν ... τίθει] Anaximenes *Ars rhetorica*, 4, 8, 2 – 4, 9, 3.

<sup>311</sup> τούς ... ἀπηρίθμουν] Aristot. *Poet.* 1453a 18.

<sup>312</sup> ἀπερῥυθμουν: *Sophianus*

37. Non de tragoediis ipsis intelligo, quod dicit <sup>313</sup>ἄν κατορθῶσι, sed, ut <sup>314</sup>Victorius, de actoribus. Nam Euripidis tragoediae etsi alioqui non optime descriptae sunt, tamen in scena, et dum aguntur, perfectissimae videntur propter tristem exitum argumenti, dummodo bene agantur. nam actio mala etiam optimis tragoediis honorem in scena detrahit, ut bona non optimis honorem addit, quod 5  
Quintilianus ostendit lib. 11. <sup>315</sup>“Documento sunt, inquit, vel scenici actores, qui et optimis poetarum tantum adiiciunt gratiae, ut nos infinite magis eadem illa audita, quam lecta delectent; et vilissimis etiam quibusdam impetrant aures, ut quibus nullus est in bibliothecis locus, sit etiam frequens in theatris”, et Aristoteles lib. 3. Rhetor. <sup>316</sup>καὶ καθάπερ ἐκεῖ μείζον δύνανται νῦν τῶν ποιητῶν οἱ 10  
ὑποκριταὶ καὶ κατὰ τοὺς πολιτικούς ἀγῶνας διὰ τὴν μοχθηρίαν τῶν πολιτειῶν: et eodem libro <sup>317</sup>ἔστι δὲ λέξις γραφικὴ μὲν ἢ ἀκριβεστάτη, ἀγωνιστικὴ δὲ ἢ ὑποκριτικωτάτη. ταύτης δὲ δύο εἶδη· ἢ μὲν γὰρ ἠθικὴ, ἢ δὲ παθητικὴ. διὸ καὶ οἱ ὑποκριταὶ τὰ τοιαῦτα τῶν δραμάτων διώκουσι, καὶ οἱ ποιητὰὶ τοὺς τοιούτους.

38. Horatius in epistola ad Augustum:

<sup>318</sup>“Tanto cum strepitu ludi spectantur et artes  
Divitiaeque peregrinae, quibus oblitus actor  
Cum stetit in scaena, concurrat dextera laevae.  
»Dixit adhuc aliquid?« nil sane. «quid placet ergo?«  
»Lana Tarentino violas imitata veneno«.”

at Cicero in epistola ad Marium, <sup>319</sup>“Apparatus, inquit, spectatio tollebat omnem hilaritatem.” Aeschylum per apparatus monstrosa quaedam efficere solitum in eius <sup>320</sup>vita scribitur, et hoc in eo reprehendit Euripides apud <sup>321</sup>Aristophanem in Ranis.

39. <sup>322</sup>ἔν τοῖς πράγμασιν πuto valere pro “διὰ τῶν πραγμάτων”, vel, ut supra dixit <sup>323</sup>ἔξ αὐτῆς τῆς συστάσεως τῶν πραγμάτων. nam et alibi dixit <sup>324</sup>ἔν τοῖς αὐτοῖς καὶ 25

<sup>313</sup> ἄν κατορθῶσι : ἄν κατορθῶθωσιν (Aristot. *poet.* 1453a 28.)

<sup>314</sup> Victorius *Commentarii*, 126–127.

<sup>315</sup> Documento ... theatri] Quint. *Inst.* 11, 3, 4, 1–5.

<sup>316</sup> καὶ καθάπερ ... πολιτειῶν] Aristot. *Rhet.* 1403b 32–35.

<sup>317</sup> ἔστι δέ... τοιούτους] Aristot. *Rhet.* 1413b 8–12.

<sup>318</sup> Tanto ... veneno] Hor. *Epist.* 2, 1, 203–207.

<sup>319</sup> Apparatus ... hilaritatem] Cic. *Fam.* 7, 1, 2, 9–10.

<sup>320</sup> Vita Aeschyli, 5.

<sup>321</sup> Aristoph. *Ran.* 911–913.

<sup>322</sup> ἔν ... πράγμασιν] Aristot. *Poet.* 1453b 13–14.

<sup>323</sup> ἔξ ... πραγμάτων] Aristot. *Poet.* 1453b 2–3.

<sup>324</sup> ἔν ... ἔστι] Aristot. *Poet.* 1448a 20–21.

τὰ αὐτὰ μιμεῖσθαι ἔστι pro “διὰ τῶν αὐτῶν”, vel “τοῖς αὐτοῖς”, verbo <sup>325</sup>ἐμποιεῖν sic absolute utitur lib. 3. Rhetor., ubi de prooemio disputat <sup>326</sup>διὸ δεῖ ἐμποιεῖν ὡς περὶ τοιούτων ὁ λόγος.

40. Existimaveram aliquando <sup>327</sup>ἀπαθές hoc loco significare, quod vacaret metu et misericordia. sed magis placet, ut ἀπαθές sit, in quo nullum sit factum atrox aut indignum. nam prudentem et scientem occidere hominem necessarium, non movere metum aut misericordiam, sed potius indignationem et detestationem satis ostensum est, cum <sup>328</sup>μιαρόν esse dixit, quod paulo supra opposuit τῷ φοβερῷ καὶ τῷ ἐλεινῷ: <sup>329</sup>οὐ γὰρ φοβερὸν, inquit, οὐδὲ ἐλεινὸν τοῦτο, ἀλλὰ μιαρόν ἐστίν. Deinde πάθος, hoc est atrox factum requiritur, ubi personae necessariae notitia est, quia minus malum argumentum est, si sciens quis amicum occidit, quam si occisurus non occidat. etsi enim μιαρόν est, tamen <sup>330</sup>κατ’ αὐτὸ τὸ πάθος, hoc est propter ipsam occisionem, non propter talem occisionem ἐλεινὸν ἐστίν ac proinde tragicum. Dixi, ubi personae necessariae notitia est, quia ubi persona ignoratur, non requiritur, ut facinus patretur, immo non patrari, quamvis cogitatum, melius est quam patrari. Sed quaeri potest, quomodo consentaneum sit Aristotelem probare maxime id argumentum, in quo facinus, quod propter ignorantiam patrandum erat, propter agnitionem intervenientem non patratur; qui supra laudatiores tragoedias dixerit esse, quae infelicitate, quam quae felicitate terminantur, et πάθος tertiam esse fabulae partem ostenderit. nam ubi agnitio prohibet cogitatum et iamiam committendum facinus, ibi neque πάθος certe est, et laetus potius ac secundus quam tristis et adversus est exitus. est enim felicitatis magnum malum effugere, praesertim praeter opinionem. An δυστυχία est etiam in hoc genere argumenti? quia, etsi finis ultimus εὐτυχία <sup>325</sup>est, tamen eousque profecto δυστυχία est, quousque in metu et exspectatione alicuius magni mali versantur. vocamus enim δυστυχεῖς non modo eos, qui in aliquo magno malo sunt, et εὐτυχεῖς non modo eos, qui in aliquo magno sunt bono, sed eos quoque, qui prope absunt, vel quos prope abesse ab aliquo magno malo vel bono putamus. nam, quod prope abest, et statim omnino eventurum esse <sup>30</sup>animo praecipimus, id pro praesenti ducimus. ac περὶ τοῦ πάθους eodem modo iudicandum est. atque hoc fortasse est, quod libro 2. Φυσικῆς ἀκροάσεως vult

<sup>325</sup> ἐμποιεῖν] Cf. Aristot. *Poet.* 1453b 14.

<sup>326</sup> διὸ ... λόγος] Aristot. *Rhet.* 1415b 2–3.

<sup>327</sup> ἀπαθές] Aristot. *Poet.* 1453b 39.

<sup>328</sup> μιαρόν] Aristot. *Poet.* 1453b 39.

<sup>329</sup> οὐ ... ἐστίν] Aristot. *Poet.* 1452b 36.

<sup>330</sup> κατ’ ... πάθος] Aristot. *Poet.* 1453b 18.

Aristoteles his verbis <sup>331</sup>τύχη δὲ ἀγαθὴ μὲν λέγεται ὅταν ἀγαθόν τι ἀποβῆ· φαύλη δὲ ὅταν φαῦλόν τι, εὐτυχία δὲ καὶ δυστυχία ὅταν μέγεθος ἔχοντα ταῦτα διὸ καὶ τὸ παρὰ μικρὸν κακὸν ἢ ἀγαθὸν λαβεῖν μέγα ἢ <sup>332</sup>δυστυχεῖν ἢ εὐτυχεῖν ἐστίν, ὅτι ὡς ὑπάρχον λέγει ἢ διάνοια· τὸ γὰρ παρὰ μικρὸν ὡσπερ οὐδὲν ἀπέχειν δοκεῖ. 5  
 quamquam <sup>333</sup>Alexander et <sup>334</sup>Themistius, quem <sup>335</sup>Simplicius et <sup>336</sup>Philoponus sequuntur, aliter hunc locum Aristotelis interpretantur. Iam vero misericordiam commoveri non solum ex magnis alienis malis, sed etiam ex eorundem expectatione, maxime hominis indigni, planum est. <sup>337</sup>ἐλεοῦσιν, inquit Aristoteles lib. 2. Rhetor. ἐγγὺς <sup>338</sup>αὐτοῦ τοῦ δεινοῦ ὄντος. et hoc libro, cum scribit paulo superius <sup>339</sup>ἄν μὲν οὖν ἐχθρὸς ἐχθρὸν ἀποκτείνει οὐδὲν ἐλεεινὸν οὔτε ποιῶν οὔτε μέλλων 10  
 δείκνυσι. Satis declarat etiam eum, qui patraturus est aliquod atrox facinus, non modo eum, qui patrat, misericordiam concitare. quin caedes ipsae et id genus indigna facta magis exspectatione et periculo, quam re et facto homines delectant. damnat enim animus, et aversatur eiusmodi facta ut indigna et inhumana, nec 15  
 liquida voluptate per metum et misericordiam perfunditur. cum vero exspectatio est alicuius magni alieni mali imminentis ac paene instantis, ac repente praeter opinionem res convertitur, metu et misericordia affectus animus in suavissimo quodam motu versatur ex voluptate et dolore temperato. 15  
**41.** Disputationem de moribus <sup>340</sup>in alium locum distulimus, quia, quae de agnitione praecipuntur et universa fabula coniungi videntur oportere cum iis, quae 20  
 hactenus de fabula disputata sunt. auctorem huius libertatis in paraphrasi habemus <sup>341</sup>Themistium in Physicis et Logicis.  
**42.** Cum scribat <sup>342</sup>Apollodorus lib. 1. Bibliothecae Tyro a Neptuno compressam Neleum et Peliam peperisse eosque postea exposuisse, <sup>343</sup>adducor ut credam <sup>344</sup>σκάφην hoc loco cunas significare. putoque Aristophanem in Lysistrata ad hoc 25

<sup>331</sup> τύχη ... δοκεῖ] Cf. Aristot. *Phys.* 197a 25–30.

<sup>332</sup> δυστυχεῖν ἢ εὐτυχεῖν : εὐτυχεῖν ἢ ἀτυχεῖν Ross.